
RC\1272673LV.docx PE741.435v01-00 }
PE741.438v01-00 }
PE741.441v01-00 }
PE741.443v01-00 }
PE741.446v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0106/2023 } 
B9-0109/2023 } 
B9-0112/2023 } 
B9-0114/2023 } 
B9-0117/2023 } RC1

13.2.2023

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0106/2023 (S&D)
B9-0109/2023 (Renew)
B9-0112/2023 (PPE)
B9-0114/2023 (Verts/ALE)
B9-0117/2023 (ECR)

par bijušā Gruzijas prezidenta Mihaila Saakašvili stāvokli
(2023/2543(RSP))

Miriam Lexmann, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, David McAllister, 
Andrius Kubilius, Vangelis Meimarakis, Paulo Rangel, Isabel Wiseler-Lima, 
Vladimír Bilčík, Andrzej Halicki, Adam Jarubas, Andrey Kovatchev, David 
Lega, Antonio López-Istúriz White, Lukas Mandl, Gabriel Mato, Radosław 
Sikorski, Michaela Šojdrová, Eugen Tomac, Inese Vaidere, Alexander 
Alexandrov Yordanov, Milan Zver
PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Tonino Picula, Sven Mikser



RC\1272673LV.docx 2/6 PE741.435v01-00 }
PE741.438v01-00 }
PE741.441v01-00 }
PE741.443v01-00 }
PE741.446v01-00 } RC1

LV

S&D grupas vārdā
Urmas Paet, Petras Auštrevičius, Malik Azmani, Nicola Beer, Katalin Cseh, 
Vlad Gheorghe, Bernard Guetta, Karin Karlsbro, Moritz Körner, Nathalie 
Loiseau, Javier Nart, Nicolae Ştefănuță
grupas “Renew” vārdā
Hannah Neumann, Markéta Gregorová
Verts/ALE grupas vārdā
Anna Fotyga, Jacek Saryusz-Wolski, Eugen Jurzyca, Alexandr Vondra, 
Veronika Vrecionová, Assita Kanko, Patryk Jaki, Bert-Jan Ruissen, Joachim 
Stanisław Brudziński, Beata Mazurek, Jadwiga Wiśniewska, Elżbieta Kruk, 
Dominik Tarczyński, Witold Jan Waszczykowski, Zbigniew Kuźmiuk, Kosma 
Złotowski, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, Beata Kempa, Hermann 
Tertsch, Tomasz Piotr Poręba, Adam Bielan, Waldemar Tomaszewski
ECR grupas vārdā
Fabio Massimo Castaldo



RC\1272673LV.docx 3/6 PE741.435v01-00 }
PE741.438v01-00 }
PE741.441v01-00 }
PE741.443v01-00 }
PE741.446v01-00 } RC1

LV

Eiropas Parlamenta rezolūcija par bijušā Gruzijas prezidenta Mihaila Saakašvili 
stāvokli
(2023/2543(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Gruziju, jo īpaši 2022. gada 9. jūnija rezolūciju 
par mediju brīvības pārkāpumiem un žurnālistu drošības aizskārumiem Gruzijā1 un 
2022. gada 14. decembra rezolūciju par ES un Gruzijas asociācijas nolīguma 
īstenošanu2,

– ņemot vērā Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas 
kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Gruziju, no otras puses3, un ES un 
Gruzijas Asociācijas padomes 2022. gada 16. augusta Ieteikumā Nr. 1/2022 par ES un 
Gruzijas asociācijas programmu 2021.–2027. gadam4 noteikto īstermiņa un vidēja 
termiņa prioritāšu 1.4. iedaļu,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 17. jūnija paziņojumu “Komisijas atzinums par 
Gruzijas pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā” (COM(2022)0405) un Eiropadomes 
2022. gada 23. un 24. jūnija secinājumus par Ukrainas, Moldovas Republikas un 
Gruzijas dalības pieteikumiem,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību konvenciju, Starptautisko paktu par pilsoniskajām un 
politiskajām tiesībām un Konvenciju pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas 
vai pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem,

– ņemot vērā ANO Ģenerālās asamblejas Rezolūciju Nr. 45/111 par pamatprincipiem 
attiecībā uz izturēšanos pret ieslodzītajiem un ANO Ģenerālās asamblejas Rezolūciju 
Nr. 70/175 par Apvienoto Nāciju Organizācijas Standarta minimālajiem noteikumiem 
par izturēšanos pret ieslodzītajiem (tā dēvētie Nelsona Mandelas noteikumi),

– ņemot vērā Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas 2022. gada 13. oktobra 
rezolūciju Nr. 2463 (2022) par turpmāku Krievijas Federācijas agresijas pret Ukrainu 
eskalāciju,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu,

A. tā kā bijušais Gruzijas prezidents Mihails Saakašvili tika arestēts 2021. gada oktobrī, 
kad viņš atgriezās Gruzijā pēc astoņiem trimdā pavadītiem gadiem;

B. tā kā 2018. gadā Gruzijas tiesa viņam in absentia piesprieda sešu gadu cietumsodu par 
varas ļaunprātīgu izmantošanu laikā, kad viņš bija prezidenta amatā, taču Mihails 
Saakašvili ir noraidījis šīs apsūdzības un nosaucis tās par politiski motivētām; tā kā viņš 

1 OV C 493, 27.12.2022., 104. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0442.
3 OV L 261, 30.8.2014., 4. lpp.
4 OV L 218, 23.8.2022., 40. lpp.



RC\1272673LV.docx 4/6 PE741.435v01-00 }
PE741.438v01-00 }
PE741.441v01-00 }
PE741.443v01-00 }
PE741.446v01-00 } RC1

LV

pašlaik tiek tiesāts saistībā ar papildu apsūdzībām;

C. tā kā 2021. gada novembrī M. Saakašvili pēc bada streika un ziņām par viņa veselības 
pasliktināšanos pārvietoja uz cietuma slimnīcu; tā kā 2022. gada maijā, pamatojoties uz 
neatkarīgu ārstu atzinumiem, ka viņa stāvoklis citādi neuzlabosies, viņš tika pārvietots 
uz civilu slimnīcu, kam ir līgums ar ieslodzījuma iestādēm; tā kā kopš tā laika viņa 
veselības stāvoklis turpina pasliktināties, viņš ir būtiski zaudējis svaru un saskaņā ar 
jaunākajiem medicīniskajiem ziņojumiem viņš joprojām nesaņem pienācīgu aprūpi, tas 
rada bažas par viņa dzīvību;

D. tā kā Dr David E. Smith, M.D. & Associates 2022. gada 28. novembra toksikoloģijas 
ziņojumā ir secināts, ka Mihaila Saakašvili matu un nagu paraugu testos atklāta smago 
metālu un citu vielu klātbūtne un ka daudzus Mihaila Saakašvili patoloģiskos 
simptomus ir izraisījusi saindēšanās ar smagajiem metāliem ieslodzījuma laikā, un tas 
veicina viņa veselības straujo pasliktināšanos; tā kā 2022. gada 1. decembrī Gruzijas 
nevalstiskā organizācija “Empathy Centre”, kuras darbības mērķis ir izskaust 
spīdzināšanu, publicēja ārstu ziņojumu par Mihaila Saakašvili veselības stāvokli, 
pamatojoties uz desmit Gruzijas un sešu starptautisko ekspertu komisijas veiktu 
medicīnisko pārbaudi; tā kā minētajā ziņojumā ir norādīts, ka Mihailam Saakašvili ir 
diagnosticēts vairāk nekā 20 veselības traucējumu, no kuriem 10 ir smagi, un ka viņa 
veselības stāvoklis nav savienojams ar atrašanos ieslodzījumā; tā kā šajā ziņojumā ir 
norādīts, ka tad, ja M. Saakašvili nesaņems pienācīgu ārstēšanu, daži no minētajiem 
traucējumiem var izraisīt neatgriezenisku veselības stāvokļa pasliktināšanos, dzīves 
ilguma samazināšanos un pat nāvi;

E. tā kā saskaņā ar atzinumu, ko Tbilisi pilsētas tiesā iesniedzis Gruzijas tiesībsargs, 
Mihaila Saakašvili veselība pēdējo mēnešu laikā ir būtiski pasliktinājusies, viņa 
stāvoklis tiek vērtēts kā smags un tādēļ viņš saskaņā ar Gruzijas Kriminālprocesa 
kodeksa 283. pantu būtu jāatbrīvo, lai saņemtu medicīnisko aprūpi; tā kā 2022. gada 
6. februārī Tbilisi tiesas tiesnesis lēma pret Mihaila Saakašvili atbrīvošanu vai soda 
izpildes atlikšanu veselības apsvērumu dēļ;

F. tā kā Mihails Saakašvili daudzkārt ir paudis lūgumu ļaut viņu pārvietot uz ārzemēm, lai 
saņemtu pienācīgu medicīnisko aprūpi;

G. tā kā ES delegācijas vadītājs un Gruzijā esošo ES dalībvalstu misiju vadītāji ir pauduši 
bažas par Mihaila Saakašvili veselības stāvokļa pasliktināšanos un vairākās sanāksmēs 
ar Gruzijas valdības pārstāvjiem ir uzsvēruši, ka Gruzijas iestādes ir atbildīgas par viņa 
tiesību aizsardzību;

H. tā kā daudzas svarīgas Gruzijas pilsoniskās sabiedrības organizācijas ir parakstījušas 
paziņojumus, kuros aicina valdību uzņemties atbildību par Mihaila Saakašvili dzīvības 
un veselības glābšanu, piemēram, 2022. gada 14. decembra paziņojumu par to, ka 
valdībai būtu jāuzņemas atbildība par Mihaila Saakašvili veselības stāvokli, un 
2023. gada 2. februāra paziņojumu par Mihaila Saakašvili tiesas procesu;

I. tā kā daudzi starptautiskās sabiedrības pārstāvji, tostarp Eiropas Padomes Parlamentārā 
asambleja savā rezolūcijā Nr. 2463 (2022), ir aicinājuši nekavējoties atbrīvot Mihailu 



RC\1272673LV.docx 5/6 PE741.435v01-00 }
PE741.438v01-00 }
PE741.441v01-00 }
PE741.443v01-00 }
PE741.446v01-00 } RC1

LV

Saakašvili;

J. tā kā Gruzijas iestādes līdz šim ir noraidījušas daudzos publiskos aicinājumus atbrīvot 
Mihailu Saakašvili un ļaut viņam saņemt medicīnisko aprūpi ārvalstīs; tā kā Gruzijas 
iestādes ir noraidījušas Eiropas Parlamenta deputātu, starptautisku ekspertu un pat 
Gruzijas tiesībsarga pieprasījumus apmeklēt Mihailu Saakašvili cietumā; tā kā augsta 
ranga politiķi, kas pārstāv Gruzijas valdošo partiju, ir vairākkārt nākuši klajā ar 
nepieņemamiem izteikumiem par bijušā prezidenta Saakašvili veselības stāvokli un 
situāciju,

1. pauž nopietnas bažas par bijušā prezidenta Mihaila Saakašvili veselības stāvokļa 
pasliktināšanos un Gruzijas iestāžu līdzšinējo neadekvāto reakciju šajā sakarā; uzskata, 
ka izturēšanās pret ieslodzītajiem, piemēram, bijušo prezidentu Saakašvili, ir 
pārbaudījums Gruzijas valdības apņēmībai ievērot Eiropas vērtības un tās deklarētajiem 
centieniem tuvināties Eiropai, tostarp iegūt ES kandidātvalsts statusu;

2. atkārtoti aicina Gruzijas iestādes humānu apsvērumu dēļ un nolūkā mazināt politisko 
polarizāciju atbrīvot bijušo prezidentu Mihailu Saakašvili un ļaut viņam saņemt 
pienācīgu ārstēšanu ārvalstīs; ņem vērā Gruzijas prezidentes neseno paziņojumu, kurā 
visas puses tiek mudinātas rast risinājumu Mihaila Saakašvili situācijai, lai valsts 
politikas centrā atkal atgrieztos tās virzība Eiropas reformu īstenošanas jomā, un aicina 
Gruzijas prezidenti izmantot viņas konstitucionālās tiesības apžēlot Mihailu Saakašvili;

3. atgādina Gruzijas iestādēm par to atbildību nodrošināt bijušā prezidenta veselību, 
labbūtību un pienācīgu ārstēšanu un ievērot viņa pamattiesības un cilvēka cieņu saskaņā 
ar Gruzijas konstitūciju un starptautiskajām saistībām;

4. aicina Eiropadomi un Komisiju pielikt lielākas pūles, lai panāktu bijušā prezidenta 
Mihaila Saakašvili atbrīvošanu un dotu viņam iespēju saņemt pienācīgu ārstēšanu 
ārvalstīs;

5. uzsver — ja ilgstoši nebūs iespējams uzlabot bijušā prezidenta Mihaila Saakašvili 
situāciju, tas kaitēs Gruzijas reputācijai un kavēs tās izredzes kļūt par Eiropas 
Savienības kandidātvalsti; uzskata, ka Mihaila Saakašvili nāve apcietinājumā būtu 
trieciens Gruzijas demokrātijai un Gruzijas starptautiskajai reputācijai;

6. uzsver, ka jau tā polarizētajā Gruzijas politiskajā gaisotnē Mihaila Saakašvili ilgstošais 
ieslodzījums tikai padziļina plaisu starp valdību un opozīciju un mazina sabiedrības 
uzticēšanos demokrātiskām iestādēm;

7. uzsver, ka Mihaila Saakašvili lieta vēl vairāk apliecina, cik svarīgi ir īstenot patiesu 
tiesu sistēmas reformu;

8. aicina Eiropas Ārējās darbības dienestu un Komisiju arī turpmāk sistemātiski uzraudzīt 
Mihaila Saakašvili tiesas sēdes gan saistībā ar apsūdzībām, kas izvirzītas pret viņu, gan 
viņa pieprasījumu tikt pārvietotam uz citu valsti;

9. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijas priekšsēdētājas vietniekam / 



RC\1272673LV.docx 6/6 PE741.435v01-00 }
PE741.438v01-00 }
PE741.441v01-00 }
PE741.443v01-00 }
PE741.446v01-00 } RC1

LV

Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos, Padomei, 
Komisijai, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Eiropas Padomei, Eiropas Drošības 
un sadarbības organizācijai, kā arī Gruzijas prezidentei, valdībai un parlamentam.


